
segunda-feira, 21 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial

Executivo  3
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Av. Santo Amaro, nº 48 - 6º a 8º 
andares, no bairro Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04506-000
Data da Publicação: 21/01/2008

LICENÇAS SAÚDE
PORTARIA Nº 016 DE 17/01/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 3965A/1
NOME: JEFFERSON BASTOS DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 54188046/1
PERÍODO: 17/12/2007 a 14/02/2008

PORTARIA Nº 017 DE 18/01/2008-CA
LAUDO MÉDICO Nº 2258A/1

NOME: SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER
CARGO: Perito Criminal      MATRÍCULA: 5449529/1
PERÍODO: 12/12/2007 a 11/01/2008

EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 013/08 – GAB DE 18/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: EXONERAR a 
pedido, o servidor RODRIGO SEABRA COSTA, matrícula nº 
54192361/1, do cargo efetivo de Assistente Administrativo, a 
contar de 28 de janeiro de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º termo
Nº do Contrato: 037/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de tele-atendimento 
para a sede do CPC-RC
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 022/2005
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Silva Vidal & cia Ltda – ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 30/04/2007
Vigência do Aditamento: 30/04/2007 a 31/05/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4535 - Operacionalização 
das ações de Recursos Humanos. Natureza da despeza: 319034
Fonte de Recurso: 001 - Recursos ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor  -  2º 
termo: modificação da vigência  -  3º termo:  modificação da 
vigência  -  4º termo: modificação da vigência  -  5º termo: 
modificação da vigência
Endereço do Contratado: Tv. Padre Eutiquio, 3304, Condor, 
Belém / PA  CEP 66045-000
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de máquinas copiadoras
Valor do Contrato Original: R$ 2.050,00 (mensal)
Modalidade de Licitação: Convite 014/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Copy Sistems
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação do valor do 
contrato
Valor: R$ 2.550,00 (mensal)
Data da Assinatura: 27/09/2006
Vigência do Aditamento: 29/09/2006 a 31/12/2006
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Op.das ações 
administrativas; 06 182 1053 2642 - Implem.das ações das 
UR de Perícias Científicas; 06 126 1065 4413 - Aut.  inform. 
istêmica da Defesa Social do CPC-RC; Elemento de despesa: 33 
90 39 - outros serviços de terceiros-PJ
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1521 - 
Umarizal- Belém / PA, CEP 74947-580
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º termo
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de máquinas copiadoras
Valor do Contrato Original: R$ x

Modalidade de Licitação: Convite 014/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Copy Sistems
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 27/12/2006
Vigência do Aditamento: 27/12/2006 a 31/01/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Op.das ações 
administrativas; 06 182 1053 2642 - Implem.das ações das 
UR de Perícias Científicas; 06 126 1065 4413 - Aut.  inform. 
istêmica da Defesa Social do CPC-RC; Elemento de despesa: 33 
90 39 - outros serviços de terceiros-PJ
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1521 - 
Umarizal- Belém / PA, CEP 74947-580
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º termo
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de máquinas copiadoras
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 014/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Copy Sistems
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 01/02/2007
Vigência do Aditamento: 01/02/2007 a 30/04/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Op.das ações 
administrativas; 06 182 1053 2642 - Implem.das ações das 
UR de Perícias Científicas; 06 126 1065 4413 - Aut.  inform. 
istêmica da Defesa Social do CPC-RC; Elemento de despesa: 33 
90 39 - outros serviços de terceiros-PJ
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor  -  2º 
termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1521 - 
Umarizal- Belém / PA, CEP 74947-580
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º termo
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de máquinas copiadoras
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 014/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Copy Sistems
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 02/05/2007
Vigência do Aditamento: 02/05/2007 a 31/07/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Op.das ações 
administrativas; 06 182 1053 2642 - Implem.das ações das 
UR de Perícias Científicas; 06 126 1065 4413 - Aut.  inform. 
istêmica da Defesa Social do CPC-RC; Elemento de despesa: 33 
90 39 - outros serviços de terceiros-PJ
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor  -  2º 
termo: modificação da vigência  -  3º termo: modificação da 
vigência
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1521 - 
Umarizal- Belém / PA, CEP 74947-580
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º termo
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de máquinas copiadoras
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 014/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Copy Sistems
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato

Valor: R$ x
Data da Assinatura: 01/08/2007
Vigência do Aditamento: 01/08/2007 a 31/12/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Op.das ações 
administrativas; 06 182 1053 2642 - Implem.das ações das 
UR de Perícias Científicas; 06 126 1065 4413 - Aut.  inform. 
istêmica da Defesa Social do CPC-RC; Elemento de despesa: 33 
90 39 - outros serviços de terceiros-PJ
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor  -  2º 
termo: modificação da vigência  - 3º termo: modificação da 
vigência  -  4º termo: modificação da vigência
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1521 - 
Umarizal- Belém / PA, CEP 74947-580
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Contrato: 002/2003
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de remoção 
ininterrupta de cadáveres, inclusive putrefatos, para o Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”  para Belém e demais 
cidades
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Jerfferson de Oliveira Lima- EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 01/01/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2007 a 15/01/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 2901 Natureza da despesa: 
339039 - Outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Rua Barão de Mamoré, nº 253. 
Guamá, CEP: 66 073-070
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º termo
Nº do Contrato: 011/2006
Objeto do Contrato: Locação de máquinas copiadoras
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 014/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Copy Sistems
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 01/01/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Op.das ações 
administrativas; 06 182 1053 2642 - Implem.das ações das 
UR de Perícias Científicas; 06 126 1065 4413 - Aut.  inform. 
istêmica da Defesa Social do CPC-RC; Elemento de despesa: 33 
90 39 - outros serviços de terceiros-PJ
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor  -  2º 
termo: modificação da vigência  -  3º termo: modificação da 
vigência  -  4º termo: modificação da vigência  -  5º termo: 
modificação da vigência
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva nº 1521 - 
Umarizal- Belém / PA, CEP 74947-580
Data da Publicação: 21/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º termo
Nº do Contrato: 002/2003
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de remoção 
ininterrupta de cadáveres, inclusive putrefatos, para o Centro 
de Perícias Científicas “Renato Chaves”  para Belém e demais 
cidades
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves” e a 
empresa Jerfferson de Oliveira Lima- EPP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato


